1 / 1

上田市 プレスリリース

令和７年 11 月 12 日

報道機関 各位

信州うえだ蓋の会主催、上田市上下水道局下水道共催による、上田市誕生２０周年記念事業

下水道の日記念ミーティング「マンホール蓋
ふた

の集会
カ フ ェ

」 では７0名を超える小学生から幅広い年

齢の皆様、市内をはじめ全国からマンホールファンが参加しました。そのポストイベント「マンホ

ールカードゲーム大会」が、下記のとおり開催されます。

マンホールカードは全国７５０自治体・団体１１89種類が発行（上田市では 3種類発行）され

ており、そのデザインは、地域の歴史や名産品、文化を反映し、地域の魅力を再発見するととも

に、下水道の仕組みや重要性への理解を深めるきっかけとなります。このカードを用いたマンホ

ールカードゲーム大会を通じて、多くの皆さんにデザインマンホールの魅力と下水道の大切さを

知っていただくことができる楽しいイベントです。

上田市は「SDGs未来都市」です。

下水道の日記念ミーティング「マンホール蓋
ふた

の集会
カ フ ェ

」ポストイベント

マンホールカードゲーム大会 開催のお知らせ

本件に関する問合せ先

信州うえだ蓋の会会長 半田

TEL 090-2215-0712

上田市上下水道局下水道課

課長 井出 （担当 田鹿）

TEL 0268-75-1091

上田市は持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。

日時 令和７年 12 月 6 日（土） 午後 1 時 30 分～午後 3 時（午後１時開場予定）

場所 上田市役所本庁舎 1 階大手ラウンジ（上田市大手一丁目 11 番 16 号）

主催 信州うえだ 蓋の会

共催 上田市上下水道局 下水道課

協力 （一財）マンホールカード振興財団

料金 無料

内容 1) マンホールカードの魅力

   2）上田市のマンホールカードの紹介

   ３）マンホールカードゲーム大会